
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA N º 2261/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria n.º 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Ciências Biológicas ou Ciências Agrárias ou Ciências da Saúde 
ou Ciências Exatas e da Terra, com Doutorado em Ciências Biológicas ou 
Ciências Agrárias ou Ciências da Saúde ou Ciências Exatas e da Terra, 40h-DE. 
Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências Biológicas, Ciências 
Agrárias, Ciências da Saúde ou Ciências Exatas e da Terra. Matéria: Fisiologia 
Animal Comparada, do Instituto de Ciências Biológicas. 
 
 
 

Prof. Doutor EUCLYDES ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO (Presidente) 
Prof. Doutor LUIZ EDUARDO MAIA NERY (Titular) 
Prof. Doutor DUANE BARROS DA FONSECA (Titular) 
Prof.ª Doutora CARLA AMORIM NEVES GONÇALVES (Suplente) 
 

 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 

Em 24 de novembro de 2010. 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA N º 2384/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 24 do Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria n.º 
02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Sociologia com Doutorado em Sociologia, Ciências Políticas ou 
Ciências Sociais, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Sociologia. 
Matéria: Sociologia, do Instituto de Ciências Humanas e da Informação. 
 
 
 

Prof.ª Doutora MAÍRA BAUMGARTEN CORREA (Presidente) 
Prof.ª Doutora CASSIANE DE FREITAS PAIXÃO (Titular) 
Prof. Doutor FRANCISCO VARGAS (Titular) 
Prof. Doutor LUIS FERNANDO MINASI (Suplente) 
 

 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 9 de dezembro de 2010. 

 
 
 

 
LEILA MARA BARBOSA COSTA VALLE 

Pró-Reitora de Graduação 
Em exercício 

 
 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA N º 2371/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 24 do Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria n.º 
02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Direito com Doutorado em Direito, 40h. Vaga: 01 (uma). Área 
do Conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas - Direito. Matérias: Introdução 
ao Estudo do Direito e Teoria do Direito, da Faculdade de Direito. 
 
 
 

Prof. Doutor CARLOS ANDRÉ HUNING BIRNFELD (Presidente) 
Prof. Doutor FRANCISCO QUINTANILHA VERAS NETO (Titular) 
Prof. Doutor PAULO RICARDO OPUZKA (Titular) 
Prof. Doutor EDER DION DE PAULA COSTA (Suplente) 
 

 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 7 de dezembro de 2010. 

 
 
 

 
LEILA MARA BARBOSA COSTA VALLE 

Pró-Reitora de Graduação 
Em exercício 

 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2225/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria n.º 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Química, com Doutorado na área de Educação, 40h-DE. Vaga: 
01 (uma). Área do Conhecimento: Educação Química. Matérias: Práticas 
Pedagógicas no Ensino de Química e Fundamentos de Química, da Escola de 
Química e Alimentos. 
 
 
 

Prof.ª Doutora MARIA DO CARMO GALIAZZI (Presidente) 
Prof. Doutor ROQUE MORAES (Titular) 
Prof. Doutor MOACIR LANGONI DE SOUZA (Titular) 
Prof.ª Doutora RENATA HERNANDEZ LINDEMANN (Suplente) 
 

 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 

Em 23 de novembro de 2010. 
 
 
 

 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 


